
 

 
Управление образования, спорта и молодежной политики 

администрации Тоншаевского муниципального округа 

 

ПРИКАЗ 

02.02.2023 г.                                                                                                           № 66 - од  

 

                          «О проведении Всероссийских спортивных игр  

школьных спортивных клубов 2022-2023 учебного года» 

 

В целях укрепления здоровья, вовлечения обучающихся в систематические 

занятия физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни, 

гражданского и патриотического воспитания, выявления и поддержки талантливых 

детей в области спорта  

приказываю: 

1. Утвердить Положение о порядке проведения спортивных игр ШСК 

(Приложение 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета, судейской коллегии спортивных игр ШСК 

(Приложение 2).    

3. Провести спортивные игры ШСК на базе ГАУ НО ФОК «Старт» р.п. 

Тоншаево (по согласованию) 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. Обеспечить участие команд в спортивных играх ШСК согласно срокам, 

указанным в Положении. 

4.2. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на 

сопровождающих лиц приказом образовательной организации. 

4.3. Предусмотреть финансирование проезда и питания участников 

соревнований.                                        

5. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего ИМК 

Чернышову С.А. 

 

 

Начальник                                                                                                          Н.Н.Савиных                                                                                

  

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу управления образования,  

спорта и молодежной политики 

 администрации Тоншаевского 

 муниципального округа  

№ 66-од от 02.02.2023 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Всероссийских спортивных игр  

школьных спортивных клубов 2022/2023 учебного года 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Целью проведения игр ШСК является укрепление здоровья, вовлечение 

обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом, 

пропаганда здорового образа жизни, гражданское и патриотическое воспитание, 

выявление талантливых детей. 

Задачи игр ШСК: 

- определение лучших команд школьных спортивных клубов 

общеобразовательных организаций; 

- приобретение соревновательного опыта обучающимися по различным видам 

спорта и повышение спортивного мастерства; 

- воспитание у обучающихся общечеловеческих социально-значимых 

ценностей - чувства патриотизма, развитие гражданственности, приобщение к 

истории своей страны, ее культуре. 

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Игры ШСК проводятся в четыре этапа: 

I этап (школьный) — проводится в общеобразовательных организациях, в срок 

до 15 февраля 2023 года; 

II этап (муниципальный) - проводится 22 февраля 2023 года; 

III этап (региональный) - проводится в субъектах Российской Федерации, в 

срок до 15 марта 2023 года; 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Непосредственное проведение I этапа игр ШСК возлагается на 

общеобразовательные организации. 

Непосредственное проведение II этапа игр ШСК возлагается на Управления 

образования, спорта и молодежной политики администрации Тоншаевского 



муниципального округа.  

Для проведения I - II этапов игр ШСК: 

- создаются организационные комитеты и рабочие группы, составы 

которых утверждается организаторами этапов на местах; 

- разрабатываются соответствующие положения о соревнованиях с учетом 

климатических условий и национальных традиций региона; 

- создаются судейские коллегии, которые определяют систему проведения 

и организуют соревнования, определяют победителей призеров соревнований, 

рассматривают протесты. 

 

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в играх ШСК на всех этапах допускаются обучающиеся, отнесенные 

к основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом, в 

соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

23 октября 2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания 

медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том 

числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 

спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях 

и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских 

заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях». 

В состав команды входят обучающиеся 2010-2011 годов рождения одной 

общеобразовательной организации, одного школьного спортивного клуба, 

зачисленные в него до 1 января 2023 года. 

Состав команды: 16 человек (8 юношей, 8 девушек) и 2 руководителя (один 

руководитель должен являться педагогам по физической культуре 

общеобразовательной организации). 

К участию не допускаются команды школьных спортивных клубов: 

- сформированные из обучающихся разных школьных спортивных клубов; 

- сформированные из обучающихся разных общеобразовательных 

организаций; 

- нарушившие численный состав команды 16 человек (8 юношей, 8 девушек); 

- имеющие в своем составе обучающихся, не указанных в предварительной 

заявке и не прошедших согласования с Рабочей группой; 



- представившие заявку на участие позже установленного срока и не 

имеющие официального вызова. 

Все участники команды должны иметь единую спортивную и 

парадную форму, с названием (логотипом) школьного спортивного клуба и 

субъекта Российской Федерации. 

 

5. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

Соревнования по игровым видам спорта I и II этапов проводятся по круговой 

системе. 

Программа проведения игр ШСК: 

 Виды спорта Количество Форма участия 

  юноши девушки  

Спортивные виды программы 

1 Баскетбол 4 4 Командная 

2 Легкая 

атлетика 

8 8 Личная 

3 Футбол  8 - Командная 

Конкурсные виды программы 

4 Брейн-ринг 8 8 Командная 

6 Фотоконкурс 

«История наших 

игр» 

8 8 Командная 

Отказ команды от участия в спортивной программе «Легкая атлетика» и в 

конкурсной программе «Брейн-ринг» не допускается. Неучастие команды в одном из 

обязательных видов программы аннулирует занятые места в остальных обязательных 

видах программы. 

Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3x3» 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», 

утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной. 

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры 

составляет 8 минут (только последняя минута - «чистое время», остальное время - 

«грязное»). В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до 

первого заброшенного мяча в дополнительное время. 



В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение - 1 очко, за неявку - 0 очков. 

Игры во всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 3x3 

(утяжеленный № 6). 

Легкая атлетика 

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и 

девушек в соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», 

утвержденными Минспортом России. 

Состав команды: 16 человек (8 юношей, 8 девушек). 

Каждый участник команды принимает участие в одном из видов 

 
Вид программы Количество 

участников 

Легкоатлетическое двоеборье ЮНОШИ  

бег 60 м (проводится на беговой дорожке (старт произвольный), при 

желании можно использовать стартовые колодки); и прыжок в длину с 

разбега (участнику предоставляется три попытки, результат определяется по 

лучшей попытке); 

2 

бег 60 м (проводится на беговой дорожке (старт произвольный), при 

желании можно использовать стартовые колодки) и метание мяча 

(выполняется с разбега; каждому участнику предоставляется одна 

тренировочная и три зачетных попытки (подряд); итоговый результат 

определяется по лучшему результату из трех попыток, мяч для метания - 

малый (140 г)); 

2 

бег 600 м (выполняется на беговой дорожке с высокого старта) и 

прыжок в длину с разбега (участнику предоставляется три попытки, результат 

определяется по лучшей попытке); 

2 

бег 600 м (выполняется на беговой дорожке с высокого старта) и 

метание мяча (выполняется с разбега; каждому участнику предоставляется 

одна тренировочная и три зачетных попытки (подряд); итоговый результат 

2 

Легкоатлетическое двоеборье ДЕВУШКИ  

бег 60 м (проводится на беговой дорожке (старт произвольный), 

при желании можно использовать стартовые колодки) и прыжок в 

длину с разбега, участнику предоставляется три попытки, результат 

определяется по лучшей попытке); 

2 

бег 60 м (проводится на беговой дорожке (старт произвольный), 

при желании можно использовать стартовые колодки) и метание мяча 

(выполняется с разбега; каждому участнику предоставляется одна 

тренировочная и три зачетных попытки (подряд); итоговый результат 

определяется по лучшему результату из трех попыток, мяч для метания 

- малый (140 г)); 

2 

бег 500 м (выполняется на беговой дорожке с высокого старта) и 

прыжок в длину с разбега (участнику предоставляется три попытки, 

результат определяется по лучшей попытке); 

2 

бег 500 м (выполняется на беговой дорожке с высокого старта) и 

метание мяча (выполняется с разбега; каждому участнику 

предоставляется одна тренировочная и три зачетных попытки (подряд); 

2 



итоговый результат определяется по лучшему результату из трех 

попыток, мяч для метания - малый (140 г)). 

           Виды испытаний в легкоатлетическом двоеборье могут быть изменены. 

Легкоатлетическая эстафета 4x200 м проводится раздельно среди юношей и 

девушек (4 юношей и 4 девушек). 

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, 

могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки. 

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только один 

фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, 

допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в соревнованиях. 

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. по ручному 

секундомеру. 

Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по наибольшей 

сумме очков 6 лучших результатов в легкоатлетическом двоеборье (раздельно у 

юношей и девушек). 

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей сумме 

мест в легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете (раздельно у 

юношей и у девушек). Личное первенство определяется в каждом виде 

легкоатлетического двоеборья, раздельно среди юношей и девушек. 

В случае равенства у двух или более команд суммы мест высшее место 

занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом двоеборье у 

юношей и девушек. 

Футбол  

Соревнования командные, проводятся среди юношей в соответствии с 

правилами вида спорта «футбол» (дисциплина «футбол 6x6), утвержденными 

Минспортом России. 

Состав каждой команды: 8 игроков (в том числе 2 запасных), в поле - 5 игроков 

и 1 вратарь; 

Система проведения соревнований определяется ГСК, исходя из количества 

заявившихся команд. 

Продолжительность матча: два тайма по 15 мин, перерыв между таймами не 

должен превышать 5 минут. 

Игра проводится на площадке длиной 40-70 м, шириной 20-40 м, с воротами 

3x2 м. 

Игры проводятся футбольным мячом № 5. 

За нарушения, совершенные игроком защищающейся команды в пределах ее 

штрафной площади, назначается 6-метровый удар. 



Б р е й н - р и н г  

В Брейн-ринге принимает участие команда в составе 16 человек (8 юношей, 8 

девушек). 

Брейн-ринг проходит в два этапа: отборочный и финальный. На отборочном 

этапе все команды делятся на подгруппы в зависимости от количества участвующих 

команд. 

Система проведения Брейн-ринга, а также содержание заданий разрабатывается 

Жюри по согласованию с Рабочей группой. 

Победительницей боя объявляется команда, набравшая по сумме всех 

вопросных раундов большее количество очков. Победители каждой отборочной 

группы выходят в финал. Победители и призеры финального этапа определяются по 

максимальной сумме очков всех вопросных раундов финального этапа. 
 

Ф о т о к о н к у р с  « И с т о р и я  н а ш и х  и г р »  

Команда представляет на конкурс фотоработы на цифровом носителе, 

выполненные ее участниками в период проведения всероссийского этапа игр ШСК 

2022/2023 учебного года. 

Фотоработы должны быть предоставлены в жюри командами не позднее 15 

февраля  2023 года на эл. адрес imklomteva@yandex.ru 

Количество фоторабот - не более 10 шт. от команды. 

Работы должны быть выполнены в формате «фоторепортаж» (оценивается 

совокупность фотографий, представленных командой на конкурс); 

Критерии оценки работ: 

- художественный и эстетический уровень фотографии - до 8 баллов; 

- технический уровень фотографии - до 8 баллов; 

- композиционная целостность - до 5 баллов; 

- доступность восприятия художественного плана - до 5 баллов; 

- выразительное и оригинальное авторское решение - до 5 баллов; 

- уровень мастерства фотографа - до 8 баллов. 

Команда-победитель и команды-призеры определяются по наибольшей сумме 

баллов, выставленных каждым членом жюри по каждому критерию. 

 

6. НАГРАЖДЕНИЕ 
Команда, занявшая I место в общекомандном зачете, награждается кубком, 

занявшие II - III места в общекомандном зачете награждаются грамотами Управления 

mailto:imklomteva@yandex.ru


образования, спорта и молодежной политики администрации Тоншаевского 

муниципального округа.  

Команды, занявшие I - III места в командном зачете в спортивных видах 

программы награждаются грамотами Управления образования, спорта и молодежной 

политики администрации Тоншаевского муниципального округа.  

Команды, занявшие I - III места в конкурсных видах программы награждаются 

грамотами Управления образования, спорта и молодежной политики администрации 

Тоншаевского муниципального округа.  

Победители и призеры в личном зачете награждаются грамотами Управления 

образования, спорта и молодежной политики администрации Тоншаевского 

муниципального округа.  

Все участники получают свидетельства участников муниципального этапа игр 

ШСК. 

7. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Финансовое обеспечение проведения I этапа игр ШСК осуществляют 

общеобразовательные организации. 

Финансовое обеспечение проведения II этапа игр ШСК осуществляет 

Управление    

Расходы по командированию участников и руководителей команд на 

муниципальный этап игр ШСК (проезд до места проведения и обратно, страхование 

участников, питание) обеспечивают командирующие организации.  

 

8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И 

ЗРИТЕЛЕЙ 

При проведении официальных физкультурных мероприятий на объектах 

спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с 

Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации», обеспечение безопасности участников и зрителей 

осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при 

проведении официальных физкультурно-спортивных мероприятий, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, а 

также правил соревнований по соответствующим видам спорта. 

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 



года № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи 

лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке 

и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая 

порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурноспортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к 

участию физкультурных и спортивных мероприятиях». 

Соревнования проводятся в соответствии с Регламентом по организации и 

проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории 

Российской Федерации в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, 

утвержденным Минспортом России и Роспотребнадзором (с изменениями и 

дополнениями). 

Сопровождение команд до места проведения муниципального этапа игр ШСК 

и обратно должно осуществляться в соответствии: 

- с санитарными правилами СП 2.5.3157-14 «Обеспечение санитарно- 

эпидемиологической безопасности при перевозке организованных групп детей 

железнодорожным транспортом в период летней оздоровительной кампании 2021 г. 

в условиях сохраняющихся рисков распространения COVID-19», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача по 

железнодорожному транспорту от 31 мая 2021 г. № 3; 

- с Федеральными авиационными правилами «Общие правила воздушных 

перевозок пассажиров, багажа, грузов и требования к обслуживанию пассажиров», 

утвержденными приказом Минтранса России от 28 июня 2007 г. № 82; 

- с правилами организованной перевозки групп детей автобусами, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 

сентября 2020 г. № 1527. 

9. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 

В Рабочую группу направляются следующие документы: 

-  заявка (приложение1 к положению) 

- согласия от родителей или законных представителей на обработку 

персональных данных на каждого участника команды, согласно (Приложению 2 к 

Положению); 

Итоговые протоколы, фото и видеоматериалы проведения I этапа игр ШСК 

должны быть размещены на официальных сайтах общеобразовательных организаций. 

Срок предоставления заявки и документов - до 20 февраля 2023 года в ИМК  

на эл. адрес imklomteva@yandex.ru 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

mailto:imklomteva@yandex.ru


к приказу управления образования, 

 спорта и молодежной политики  

администрации Тоншаевского  

муниципального округа 

№ 66-од от 02.02.2023г. 

Состав 

организационного комитета по проведению муниципального  этапа 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

в 2022-2023 учебном году 

 
 

Савиных Наталия Николаевна Начальник управления 

образования, спорта и молодежной 

политики администрации Тоншаевского 

муниципального района 

Родичева Елена Николаевна Заведующий сектором по 

развитию спорта, делам молодежи и 

защите прав несовершеннолетних 

Чернышова Светлана Александровна Заведующий ИМК 

Ломтева Елена Евгеньевна Специалист ИМК 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Судейская коллегия спортивных игр ШСК 

 

Главный судья – Кудрявцев В.А. – руководитель РМО учителей физической 

культуры 

 

№ Виды программы Судейство 

Спортивные виды программы 

 Баскетбол 3х3 Удалов Н.Л.; Кочкин С.И. 

 Лёгкая атлетика (эстафета с 

элементами челночного бега 2х10) 

Безденежных Н.В. Шут И.С.     

Маковеева Ю.Е.; Горюнов Д.В.;  

Погодина Е.В. 
 
 
 
 
 

 Футбол 5х5 Кудрявцев А.В.   Алексеев Д.Е. 

Конкурсная программа 

 
Брейн-ринг  Шевелов Н.В., Суслова А. В. 

 Фотоконкурс «История наших игр» 
Члены оргкомитета 





 

Приложение 1 к положению 

 

 

ЗАЯВКА 

 

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных 

игр школьных спортивных клубов 

(Наименование муниципального образования) 

Общеобразовательная организация: 

(полное наименование в соответствии с Уставом общеобразовательной организации) 

Адрес общеобразовательной организации: 

Телефон общеобразовательной организации: 

E-mail: 

Сайт общеобразовательной организации: 

 

1. Предварительную заявку необходимо составлять с учётом запасных 

участников, без визы врача. 

2. Требования, предъявляемые к участникам, указанным в предварительной 

заявке (основные и запасные), одинаковы. 

3. Обращаем внимание, что виза врача действительна в течение 10-ти дней. 

4. Подписи и печати, подтверждающие заявку, не должны быть на отдельном о

т заявки листе. 
Допущено к всероссийскому этапу игр ШСК ______ обучающихся. 

(прописью) 

Врач _________________________ / ________________  
(Ф.И.О. полностью) (подпись, дата) 

Название ШСК ______________________ год основания 
№ 
п

/п 

Фамилия, имя, отчество Дата 

рождения 

(дд.мм.гг
гг.) 

Пери

од обучения 

в ШСК 

Виза врача 

1
. 

   

допущен, 

подпись врача, дата, 

печать врача 

напротив каждого 

участника 

соревнований 
1

8. 
    

 



(Ф.И.О. полностью, подпись) 

Руководитель делегации 

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

Руководитель ШСК 

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

Заявку подтверждаю: 

Директор 

общеобразовательной 

организации 

« ____________ » 2023 г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

МП. 



 

Приложение 2 к положению 

В рабочую группу по проведению 

муниципального этапа Всероссийских 

спортивных игр школьных спортивных клубов 

Согласие 
Я, ________________________________  

Зарегистрированный (ая) по адресу ___  

Документ, удостоверяющий личность 

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе). в 

соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 

июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на 

обработку рабочей группой и комиссией по допуску участников моих персональных 

данных и данных моего ребёнка в связи с участием 

ФИО ребёнка 

в муниципальном этапе игр ШСК при условии, что их обработка 

осуществляется уполномоченным лицом, принявшим обязательства о сохранении 

конфиденциальности указных сведений. 

Предоставляю рабочей группе и комиссии по допуску участников право 

осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными и данными 

моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Рабочая 

группа и комиссия по допуску участников вправе обрабатывать мои персональные 

данные и данные моего ребёнка посредством внесения их в электронную базу данных, 

списки и другие отчётные формы. 

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам или 

иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в 

адрес рабочей группе и комиссии по допуску участников по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 

согласия на обработку персональных данных, рабочая группа и комиссия по допуску 

участников обязаны прекратить их обработку и исключить персональные данные из 

базы данных, в том числе электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, 

отчестве, дате рождения. 

Настоящее согласие дано мной « » _____________ 2023 года. 

Подпись: __________ / ___________________________ / 

(Ф.И.О.) 


		2024-08-21T09:31:35+0300
	Савиных Наталия Николаевна




